Vers. 4. 1. **TENTAVIT DEUS ABRAHAM**, — dando et ob-
iciendo illi insigni objectum et materiam heroicæ
virtutis et obedientiæ, hoc fine, ut ejus virtutem
in animo latente ostenderet, acueret, perficeret,
ac tandem coronaret. Diabolus vero tentat ob-
iciendo illecebras, hoc fine, ut pertrahat hominem
in peccato et gehennam: quorum malorum
diabolus intentator est Deus, ipsa enim neminem hoc
modo et fine tentat (1).

Vidit hoc quoque per umbram Seneca, lib. **De
Providentia**: « Neus, inquit, viros bonos, ut ser-
veri patres suis filios, durius educat, atque: Duris operibus, doloribus ac damnis colligant
robur: marces sine adversario virtus; etque pre-
sente acuitur, atque inter adversa manet in suo
statu, et quidquid evenit in sumum colorem trahit,
ut mare flumina. Ecce per Deum dignum, vir fortis
eum mala fortuna compositus: spectaculum
Deo dignum. Fortuna ut gladiatori, fortissimos
sibi parer querit, alios fastidio transit: ignem
experiatur in Mutio, pauperatatem in Fabricio, exilium
in Rutilio, tormentum in Regulo, venenum
in Socrate, mortem in Catone. » Longe magis
Deus noster ignem experitur in Laurentio, bestias
in Ignatio, lapides in Stephano, equules in Vincen-
tio, rotas in Catharina, gladium in Dorothæa.
Pergit Seneca: « Periculosisima est felicitatis in-
temperantia. Gaudent magui viri aliquando rebus
adversis, non aliter quam milites fortis bellis.
Gubernatorem in tempestate, in actu militem cog-
noescas. Hanc rationem sequuntur Oii in bonis
viris, quam in discipulis suis preceptores, qui
plus laboris exigunt ab his in quibus certior est
spes doctrinae. »

« Hoc est propositum Deo, quod sapienti viro:
ostendere hinc, que vulpis appetit, quæ refor-
midat, nec bona esse, nec mala: idem tam bonis
quam malis ea object. » Non sunt mala, nisi male
sustinenti.

« Quid est boni viri? probare se fato (Deo):
grande solatum est cum universo rapi: omnina
mala ab eo removit Deus, flagiti scilicet.

« Tolerantes nati sunt in exemplar. Deus extra-
patientiam est, illi supra patientiam sunt. Dicit
ergo eis Deus: Ego vobis solida bona dedi; id in
quoque solidissimum est, quod exercuit.

» Dicant probi: Digni visi sumus Deo, in quibus
experterur, quantum humana natura posset pati.

(1) Inter rationes, ob quas Deus ab Abraham petti-
instigio illud pietatis et obedientiae documentum, haec
assignari potest, quod, quum idololatæ vicini, videbant
Phoenicj, diis suis pueris immolare non dubitarent,
cum Hebrei victimas offrarent brutis, volunt Deus ostendere,
nec sibi cultores defuisse, qui, si Deo ita visum
fuerit pretiosissimas victimas immolare ei parati fuerint.

Optimi milites ad durissima milituntur. » Ille et
plura sparsim Seneca.

Notat Hebrei Abraham decies fuisse tentatum
a Deo: **primo**, cum jesus est relinquere patriam
et cognatos, et in peregrinus in terram ignotam;
secundo, cum ob famem jesus est peregrinari
in Egyptum; **tertio**, cum ei ablata est uxor a
Pharaone, ipseque periculum vite, et uxor pudiciæ
subiit; **quarto**, cum ob iugis faustorum

Decim
Abrah
tentat
ne.

Prima.

Seconda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

Sexta.